
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 5 del  21/03/2025

Assessore Proponente: Montauti Davide

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2025/2026/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025

L’anno duemilaventicinque e questo giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco  con  avviso  in  data  14/03/2025  Prot.  n.3339,  con  la  presenza  dei  seguenti 
componenti:

MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 5 del  21/03/2025

Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Mai.
Il  Consigliere Galli  rileva  la  mancata  indicazione nel  Fondo pluriennale  vincolato  delle 
opere pubbliche. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

le  stazioni  appaltanti  adottano,  secondo  gli  schemi  tipo  indicati  nell’allegato  I.5  del 
medesimo decreto legislativo, il programma triennale dei lavori pubblici e lo approvano nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
con l’adozione del suddetto programma triennale, le stazioni appaltanti approvano anche 
l’elenco annuale che “indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni  
opera  la  fonte  di  finanziamento,  stanziata  nello  stato  di  previsione  o  nel  bilancio  o  
comunque disponibile”;
il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i  
lavori il cui importo si stima pari o superiore ad euro 150.000,00;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e 
le autonomie del 18 maggio 2018, relativamente al DUP semplificato per gli enti locali con 
meno di 5.000 abitanti, con il quale è stato altresì esplicitamente chiarito che gli  atti di  
programmazione,  quale  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  
possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.26  del  19/022025  avente  per  oggetto 
“ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE 2025 E  DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2025/2026/2027

DATO ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed il relativo 
Elenco Annuale 2025 è stato inserito nel Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2025-2027  provvisorio  e  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  26  del 
19/02/2025 e pubblicato all’Albo Pretorio comunale il giorno 26/02/2026;

DATO ATTO che alla SCHEDA E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2025” risulta 
esserci inserita n. 1 opera pubblica che dovrà essere appaltata in tempi brevi;

DATO  ATTO  che  è  necessario  pertanto  procedere  con  l’approvazione  definitiva  del 
Programma Triennale delle  Opere Pubbliche 2026-2027 e del  relativo Elenco Annuale 
2025 redatto  secondo le  disposizioni  di  cui  all’art.  37  e all.I5  del  D.Lgs.  36/2023 con 
specifica deliberazione;

CONSTATATO che la Programmazione delle opere pubbliche in questione è stata redatta 
dal  Responsabile  della  struttura  competente  a  cui  è  affidata  la  predisposizione  del 
Programma  Triennale  e  dell’Elenco  Annuale  sulla  base  delle  proposte  inviate 
dall’Amministrazione;

DATO ATTO che, negli strumenti di programmazione di cui sopra, sono stati inseriti  gli 
interventi in possesso dei seguenti livelli di progettazione:
Documenti di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.)

copia informatica per consultazione



Fattibilità Tecnica ed Economica (P.F.T.E.);
Esecutiva;

VISTE le schede allegate costituenti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-
2027 e del relativo Elenco Annuale 2025 redatte ai sensi del comma 2 dell’art.3 dell’All.I5 
del D.Lgs. 36/2023 che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che gli aspetti finanziari e programmatici dell’Elenco Annuale 2025, verranno 
recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027 in corso di approvazione;

DATO ATTO altresì che lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2026-
2027 e l’elenco annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato 
I.5 del D.Lgs. n. 36/23, sul sito istituzionale del Comune e ne sarà data comunicazione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

VISTO:
parere favorevole reso dai Responsabili del Servizio tecnico e contabile, di cui all’art. 49 
del D.lgs.18.08.2000 n. 267, inseriti nel presente provvedimento;
il parere del Revisore dei Conti allegato ai sensi dell’art.239 del TUEL, Prot.n. 3691 del 
11/03/2025;

VISTI:
Il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”
Il  D.Lgs  118/2011  –  Allegato  4/1  “Principi  contabili  applicati  alla  programmazione  – 
D.U.P.”l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi
Il Decreto Sindacale n.2 del 01/02/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta arch. 
Priscilla Braccesi, la responsabilità dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente;

Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 4 astenuti ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti F.)   espressi 
nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027, ed il relativo Elenco 
Annuale 2025 composto dalle schede allegate alla presente di cui  al comma 2 dell’art.3 
dell’All.I5  del  D.Lgs.  36/2023  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

di dare atto che:
detto  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  viene  inserito,  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  previsto  dall’art.  151  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  più 
precisamente,  costituisce  parte  integrante  della  “sezione  operativa”,  che  contiene  i 
principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte 
del Consiglio Comunale;
gli  aspetti  finanziari  e  programmatici  dell’Elenco Annuale 2025 delle  Opere Pubbliche, 
verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027 in corso di approvazione;
di dare atto che lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027 e 
l’elenco annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del  
D.Lgs.  n.  36/23,  sul  sito  istituzionale  del  Comune e ne sarà  data  comunicazione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

copia informatica per consultazione



Successivamente  con  separata  votazione  che  dà  il  seguente  risultato:   8 voti 
favorevoli e n. 4 contrari ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti F.)  espressi nelle forme 
di legge il presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4°  comma, TUEL.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 21.03.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



primo anno                       

2025

secondo anno 

2026

terzo anno 

2027

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo importo importo 0,00 €

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo importo importo importo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo importo importo importo

stanziamenti di bilancio importo importo importo importo

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n.

403

importo importo importo importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili importo importo importo importo

altra tipologia
287.829,75 € importo importo importo

totale 287.829,75 € 0,00 € 0,00 € 287.829,75 €

Note (1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D 

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2026/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)

arch. Priscilla Braccesi

IL Referente del programma

copia informatica per consultazione



Reg Prov Com

Primo                

anno                  

2024

Secondo 

anno                 

2025

Terzo 

anno 

2026

Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

820015104922015i00003 SAN PIERO - strada dismessa 04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 2.800,00 € 2.800,00

820015104922013i00004 SAN PIERO - strada dismessa 04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 2.520,00 € 2.520,00

820015104922013i00005
TERRENI VARI al

Foglio 19 - seminativo
04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 8.400,00

€ 8.400,00

820015104922013i00007
Terreni vari al foglio 19 - richiesta 

privati
04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 58.400,00

€ 58.400,00

820015104922024i00013
Muro di confine 

 Loc. Pomonte 
04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 6.250,00

€ 6.250,00

820015104922024i00014

Porzione di Fabbricato e terrazza, via 

Antoniotto Usodimare- Marina di 

Campo

04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 2.600,00

€ 2.600,00

820015104922024i00015
Campo nell'Elba relitto stradale, via 

Chiusotorto/V.le degli Etruschi
04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 4.000,00

€ 4.000,00

820015104922024i00016 San Piero, Via della Repubblica n.12 04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 9.700,00
€ 9.700,00

820015104922024i00017 San Piero, P.zza Maggiore Gadani 5 04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 2.700,00
€ 2.700,00

820015104922024i00018 Abitazione e resede 04 9 003  ITE1 1 2 3 3 € 30.000,00 € 30.000,00

€ 127.370,00 somma somma € 127.370,00

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2026/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco immobile (1)

Riferi

mento 

CUI 

interve

nto (2)

Riferime

nto CUP 

Opera 

Incompiu

ta (3)

Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazio

ne - CODICE 

NUTS

Cessione o 

trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

art.202 comma 1 

lett.a) e all.I.5 art.3 

comma 4 del codice 

Immobili 

disponibili

Già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 

201/2011,

convertito dalla L.

214/2011

Tipo disponibilità 

se immobile 

derivante da Opera 

Incompiuta di cui si 

è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse 

Valore Stimato (4)

Il referente del programma

Note: arch. Priscilla Braccesi

Tabella C.1

1. no

2. parziale

(1) Codice obbligatorio:cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i"+progressivo 5 cifre

(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come 

somma delle informazioni elementari relative a ciascun 

Tabella C.2

1. no

2. si, cessione

1. cessione della titolarità 

dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità 

dell’opera a soggetto esercente 

una funzione pubblica

Tabella C.3

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

copia informatica per consultazione



3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 

all'opera da affidare in concessione

3. vendita al mercato privato

copia informatica per consultazione



Importo
Tipologi

a 

numero intervento 

CUI
testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice

Tabella 

D.1
Tabella D.2 testo

Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

ereditato da 

scheda C 
data valore

Tabella 

D.4
Tabella D.5

82
00

15
10

49
22

02
10

00
15

15

D
71

B
21

00
47

80
00

1

2025

arch. 

Priscilla 

Braccesi

si si 04 9 003 ITI1 03 05/141

Rifacimento dei muri di 

contenimento del lungomare 

di Cala Giovanna sull'isola di 

Pianosa danneggiati a 

seguito dell'evento 

calamitoso del 29 e 30 

ottobre 2018

1 € 287.829,75 € 287.830,75

82
00

15
10

49
22

02
20

00
18

18

D
78

C
22

00
10

90
00

4 

2026

arch. 

Priscilla 

Braccesi

si no 04 9 003 ITI1 03 99/096

Ampliamento del cimitero 

comunale della Lecciola in 

Marina di Campo 

1 € 334.336,55 € 334.336,55 € 334.336,55

82
00

15
10

49
22

02
50

00
21

21

D
71

J2
40

00
40

00
04

2026

arch. 

Priscilla 

Braccesi

si no 04 9 003 ITI1 03 05/121

Lavori di completamento del 

muro di sponda destra 

idraulica del fosso degli alzi 

fino al ponte 

sull'intersezione Via 

Pietri/Via Fattori in Marina 

di Campo

1 € 415.000,00 € 415.000,00 € 415.000,00

82
00

15
10

49
22

02
50

00
23

23

D
73

B
23

00
00

00
00

1 

2026

arch. 

Priscilla 

Braccesi

si no 04 9 003 ITI1 03 05/999

IMMOBILE DI PROPRITÀ 

COMUNALE SITO IN SANT

ILARIO IN CAMPO 

NELL'ELBA*VIA VITTORIO

EMANUELE 2 - 

S.I.ARIO*RIQUALIFICAZIONE

SOCIALE E FUNZIONALE 

MEDIANTE

RISTRUTTURAZIONE DI 

IMMOBILE SITO IN SANT

ILARIO

2 € 330.000,00 € 330.000,00 € 330.000,00

82
00

15
10

49
22

01
50

00
22

22

D
71

B
25

00
00

00
00

4

2026

arch. 

Priscilla 

Braccesi

si si 04 9 003 ITI1 01 01/01

REALIZZAZIONE DI UNA 

ROTATORIA CARRABILE TRA 

VIA DELL’ACQUEDOTTO E LA 

STRADA PROVINCIALE n.25 

IN LOC. LA PILA

2 € 356.716,09 € 356.716,09 € 356.716,09

€ 287.829,75 € 1.436.052,64 € 0,00 € 1.436.052,64 € 1.723.883,39 0 0

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2026/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA                                                                

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2026/2027

Numero Intervento - 

CUI (1)

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

Codice CUP 

(3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsa

bile Unico 

del 

Progetto 

(4)
Lotto 

funzionale (5)

Lavoro 

complesso 

(6)

codice ISTAT

Localizzazion

e - codice 

NUTS

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento 

Descrizione 

dell'intervento

Livello di 

priorità (7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12) 

Reg Prov Com

Costi su 

annualità 

successive

Importo 

complessivo (9)

Valore degli 

eventuali 

immobili di 

cui alla 

scheda C 

collegati 

all'intervento 

(10)

Scadenza 

temporale 

ultima per 

l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di 

mutuo

Apporto di capitale 

privato (11)

Primo anno                                                              

2025
Secondo anno 2026 Terzo anno 2027

copia informatica per consultazione



Note

Tabella D.2

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella D.4

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. contratto di disponibilità

(11) Importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio 

sistema di codifica Il referente del programma

(1)Codice CUI=  cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel 

quale l’intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima 

annualità del primo programma

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare  solo in caso di modifica del programma.

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 

dell'allegato I.5 al codice)
arch. Priscilla Braccesi                 

(4) Nome e cognome del Responsabile Unico di Porgetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D 

(10) Valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

Responsabile unico del progetto:

Codice fiscale del responsabile del procedimento BRCPSC69B63D612I

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

tipologia di risorse 2025 2026 2027 2028

arch. Priscilla Braccesi

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo importo importo importo

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo importo importo importo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo importo importo importo

stanziamenti di bilancio importo importo importo importo

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertitoi dalla

L. 403/1990 importo importo importo importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili importo importo importo importo

Altra tipologia € 287.829,75 importo importo importo

9. altro

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice

5. modifica ex art.5 comma 11  allegato I.5 al codice

Tabella D.5

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice

copia informatica per consultazione



codice AUSA denominazione

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D
Ereditato da 

scheda D

Ereditato da 

scheda D
Tabella E.1

Ereditato da 

scheda D
si/no si/no Tabella E.2 codice testo

Ereditato da 

scheda D

8
2

0
0

1
5

1
0

4
9

2
2

0
2

1
0

0
0

1
5

D
7

1
B

2
1

0
0

4
7

8
0

0
0

1 Rifacimento dei muri di 

contenimento del lungomare di 

Cala Giovanna sull'isola di 

Pianosa danneggiati a seguito 

dell'evento calamitoso del 29 e 

30 ottobre 2018

arch. Priscilla Braccesi € 287.829,75 € 287.829,75 CPA 1 si si
PROGETTO 

ESECUTIVO
0000243114

Sistema Telematico 

Acquisti della 

Regione Toscana 

START

Tabella E.2

CUI FINANZIAMENTO Codice e Capitolo di Bilancio 2024

82001510492202100015
REIMPIEGO 

CONTRIBUTI STATALI
0105/201050101600 € 287.829,75

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2026/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2025

Codice Unico Intervento

- CUI
CUP (*) Descrizione dell'intervento

Responsabile Unico del 

Progetto 

Importo 

annualità

Importo 

intervento

Finalità 

(tabella E.1)

Livello di 

priorità (*) 

(tabella D.3)

Conformità 

Urbanistica

Verifica 

vincoli 

ambientali

Livello di 

progettazione 

(tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (*) 

(tabella D.5)

ADN - Adeguamento normativo arch. Priscilla Braccesi

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D. 

Tabella E.1 Il Referente del Programma

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualità urbana

5. Documento di indirizzo della progettazione

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D 

1.Documento di fattibilità delle alternative progettuali

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

copia informatica per consultazione



 
 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA  
 

PROVINCIA DI LIVORNO 

 

 
Verbale n. 01 del 03/03/2025 

L’ORGANO DI REVISIONE 

(Nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24.04.24) 

Oggetto: Parere su proposta di delibera del Consiglio Comunale avente ad oggetto ”PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2026/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025“ 

Visti 

▪ l’art. 239, comma 1, lett. b), n. 1) del D.lgs. n. 267/2000 secondo cui «L'organo di revisione 

svolge le seguenti funzioni: …(omissis)…b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: 

1) strumenti di programmazione economico-finanziaria; (omissis) 

▪ l’art. 239, comma 1-bis del D.lgs n. 267/200 secondo cui “Nei pareri di cui alla lettera b) del 

comma 1 è espresso un motivato giudizio di congruita', di coerenza e di attendibilita' contabile 

delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno 

precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarieta' strutturale e di ogni altro elemento 

utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilita' 

delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L'organo consiliare è tenuto ad adottare i 

provvedimenti conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure 

proposte dall'organo di revisione.” 

▪ l’art. 79, comma 4, lettera a), dello Statuto Comunale, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n° 43 del 16 luglio 2005 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 8 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  POLLARA MICHELE

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Registro di Protocollo Generale: 2025 / 3691 del 11/03/2025copia informatica per consultazione



aprile 2008 che per il revisore prevede compiti di: “b) vigilanza sulla regolarità contabile e 

finanziaria della gestione dell’Ente;” 

▪ l’art. 37 del D.Lgs 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”;  

▪ la proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 335 dell’20/02/25 di cui all’oggetto; 

▪ le schede allegate costituenti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e del 

relativo Elenco Annuale 2025 redatte ai sensi del comma 2 dell’art.3 dell’All.I5 del D.Lgs. 

36/2023 che fanno parte integrante e sostanziale della proposta di delibera;  

▪ la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 26/02/2025 con la quale è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziaria 2025-2026-2027;  

rilevato  

la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile rispetto delle previsioni dello schema del 

bilancio di previsione finanziaria 2025-2026-2027; 

Tenuto conto 

• del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area del 

Segretario Generale firmato in data 20.02.25; 

• del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area economico-finanziario 

firmato in data 20.02.25;  

Esprime 

Parere favorevole sulla proposta di delibera di cui all’oggetto. 

Il Revisore unico  

Michele Pollara 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  POLLARA MICHELE

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Registro di Protocollo Generale: 2025 / 3691 del 11/03/2025copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 335
AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2025/2026/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/02/2025 IL DIRIGENTE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 335
AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2025/2026/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 20/02/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 5 del 21/03/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  27/03/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 27/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


